prendas  y  usufructos,  así como aquellos que sean necesarios para la
realización  del objeto social del ILAE o para la mejor administración
de  sus  bienes  y patrimonio. Los anteriores contratos ó actos podrán
celebrarse  por decisión propia del director general si la cuantía del
acto  o  contrato  no  excede  de  un  mil quinientos (1.500) salarios
mínimos  legales  mensuales  vigentes, en caso contrario deberá contar
con  la  autorización  de  la  Junta Directiva, que se hará constar en
acta  y  será certificada. D. Presentar informes, cuentas y balances a
la  sala  general.  E  participar  a  nombre de ILAE en licitaciones y

[...]

Planeación, el Ministerio de Justicia y la Federación Nacional de Departamentos. Si se 
concreta el proyecto y el ILAE es seleccionado, es necesario autorizar al Director 
General, conforme al literal B del artículo 15 de los Estatutos del Instituto,  el aumento 
de su capacidad de contratación establecida en un mil quinientos (1.500) salarios 
mínimos legales vigentes a un máximo de cuatro mil (4.000) salarios mínimos legales 
vigentes para la celebración de este contrato, que estaría en cabeza de la Federación 
Nacional de Departamentos. 

La Junta Directiva está de acuerdo con este aumento en el monto de contratación para